SALMO 84

[ORACIÓN PIDIENDO LA SALUD DEL PUEBLO]

SERMÓN AL PUEBLO

1. Hemos rogado al Señor Dios nuestro que nos muestre su misericordia y que nos dé su salud. Esto se dijo sin duda profé-

bona quae modo desideras pro magno, propter quae vis esse nocens, et non innocens, attende illa qui habeant, qui talibus abundant. Vides divitias apud latrones, apud impios, apud sceleratos, apud turpes; apud flagitiosos et facinorosos vides divitias: dat illis Deus ista propter communionem generis humani, propter abundantem affluentiam bonitatis suae; qui etiam solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos (Mt 5,45). Tanta dat et malis, et tibi nihil servat? Falsum est quod tibi promisit? Servat; securus esto. Qui misertus est tui, cum esses impius; deserit te, cum factus es pius? qui peccatori donavit mortem Filii sui, quid servat salvato per mortem Filii sui? Securus ergo esto. Tene debitorem, quia credidisti in promissorem. *Dominus non privabit bonis ambulantes in innocentia.* Ergo quid nobis hic restat in torculari, in afflictione, in re dura, in praesentia vitae periculosae? quid nobis restat, ut illuc perveniamus? *Domine Deus virtutum, beatus homo qui sperat in te.*

PSALMUS 84

SERMO AD PLEBEM

1. Deprecati sumus Dominum Deum nostrum, ut ostendat nobis misericordiam suam, et salutare suum det nobis. Dictum est hoc quidem

ticamente cuando en un principio se cantaban y escribían estos salmos. Por lo demás, en cuanto se refiere a este tiempo, ya manifestó el Señor a las gentes su misericordia y les dio su salud. El ciertamente la dio a conocer, pero muchos no quieren ser curados para que puedan ver lo que dio a conocer. Mas como él sana los ojos del corazón para que se le vea, por lo mismo, después de haber dicho: *Muéstranos tu misericordia*, como si se lo hubiera dicho a muchos ciegos que habían de decir, ¿cómo veremos cuando empiece a mostrarla?, añadió *y danos tu salud.* Dando su salud cura en nosotros aquello por lo que podemos ver lo que da a conocer. El no cura como el médico hombre, con el fin de patentizar esta luz a aquellos que hubiere curado. Una cosa es esta luz que ha de hacer ver, y otra el mismo médico que cura los ojos, a los cuales manifiesta esta luz, cuya luz no es él mismo. No obra así el Señor Dios nuestro. El mismo es el médico, que cura para que podamos ver y la luz que podemos ver. Con todo, recorramos atentos, en cuanto podamos, en cuanto nos conceda el Señor y conforme lo permita la escasez del tiempo, con brevedad, todo el salmo.

2 [v.1]. Su título es: *Para el fin; salmo para los hijos de Coré.* Entendamos únicamente por fin aquel del que dice el Apóstol: *El fin de la ley es Cristo en orden a justicia para todo creyente.* Luego, al consignar primeramente en el título del salmo *para el fin*, enderezó nuestro corazón hacia Cristo. Si nos encaminamos a él, no erraremos, porque él es la verdad hacia donde caminamos de prisa; y él es el camino por donde corremos. ¿Qué

in prophetia, cum primum Psalmi isti dicerentur et scriberentur: caeterum quod attinet ad hoc tempus, iam ostendit Dominus Gentibus misericordiam suam, et dedit eis salutare suum. Ille quidem ostendit; sed multi sanari nolunt, ut videant quod ostendit. Sed quia ipse sanat oculos cordis ad videndum se; propterea cum dixisset, *Ostende nobis misericordiam tuam*, tanquam multis caecis dicturus, Quomodo videbimus, cum cooperit ostendere? adiunxit, *Et salutare tuum da nobis.* Dando enim salutare suum, sanat in nobis unde possimus videre quod ostendit: non quomodo medicus homo ipse curat, ut lucem istam ostendat eis quos curaverit; et aliud est ista lux quam demonstraturus est, aliud autem ipse medicus qui curat oculos quibus ostendat lucem, quae lux non est ipse. Non ergo sic Dominus Deus noster: ipse est enim medicus qui curat unde videre possumus, et ipse est lux quam videre possumus. Totum tamen Psalmum breviter, quantum possumus, quantum donat Dominus, pro angustia temporis attenti curramus.

2 [v.1]. Titulus eius est, *In finem, filiis Core, Psalmus.* Finem non intelligamus, nisi quem dicit Apostolus, *Finis enim Legis Christus, ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4). Ergo cum primo in titulo Psalmi posuit, *In finem*; direxit cor nostrum in Christum. In illum si intendamus, non errabimus; quia ipse est veritas quo festinamus, et ipse est via per quam curramus (Io 14,6). Quid est, *filiis Core*? Interpretatur Core ex verbo hebraeo in latinum Calvus. Ergo *filiis Core*, filiis calvi. Quis est iste

significa para los hijos de Coré? La palabra hebrea *Coré* se traduce al latín por *calvus*, el calvo. Luego para los hijos de Coré es lo mismo que para los hijos del calvo. ¿Quién es este calvo? Calvo, no para que nos riamos de él, sino para que lloremos ante él. Se rieron ciertos individuos y fueron asolados por los demonios; así como se cuenta en los libros de los Reyes que se rieron ciertos niños del calvo Eliseo diciendo a sus espaldas: *Calvo, calvo*, y, saliendo osos del bosque, los devoraron y fueron llorados por sus padres. Este hecho simbolizó proféticamente a nuestro Señor Jesucristo; pues él fue mofado como calvo por los mofadores judíos, puesto que fue crucificado en el lugar de la calavera. Por el contrario, nosotros, si hubiéramos creído en él, somos sus hijos. A nosotros, pues, se nos canta este salmo al decir: *Para los hijos de Coré*, pues somos los hijos del esposo. En efecto, el esposo, dando las arras a su esposa, su sangre y el Espíritu Santo, con el cual nos enriqueció mientras nos hallamos en esta peregrinación, aún nos reserva sus ocultas riquezas. El que dio tales prendas, ¿qué es lo que reserva?

3 [v.2]. El profeta lo canta en futuro, pero usa del tiempo pretérito narrando como acontecido lo que ha de acontecer, porque para Dios lo que ha de acontecer ya aconteció. Luego en la profecía veía el profeta lo que nos había de acontecer como acontecido en la providencia y predestinación de Dios; al parigual que dice en aquel salmo, en el cual todos reconocen a Cristo, pues de tal modo se recita que parece se lee el Evangelio: *Perforaron mis manos y pies, contaron todos mis huesos, mas ellos me observaron y miraron; y se repartieron entre sí mis vestiduras, y sobre*

calvus? Non ut irrideamus illum, sed ut ploremus ante illum. Nam irriserunt quidam, et a daemonibus vastati sunt: quomodo in Regnorum libro calvum Elisaeum irriserunt pueri, dicebantque post illum, Calve, calve; processerunt ursi de silva, et comederunt pueros male ridentes (4 Reg 2,23.24), et plangendos a parentibus suis. Significavit hoc factum prophetia quadam, futurum Dominum nostrum Iesum Christum. Ille enim a Iudaeis irridentibus velut calvus irrisus est, quia in Calvariae loco crucifixus est (Mt 27,31). Nos autem si in illum crediderimus, filii ipsius sumus. Nobis ergo cantatur iste psalmus, ubi inscribitur, filius Core: sumus enim filii sponsi (Mt 9,15). Ille quippe sponsus, dans arrham sponsae suae, sanguinem suum et Spiritum sanctum, quo locupletavit nos interim in ista peregrinatione; adhuc autem servat nobis occultas divitias suas. Unde enim tale pignus dedit, quid est quod servat?

3 [v.2]. Itaque cantat ei Propheta in futurum, et utitur verbis quasi iam praeteriti temporis; tanquam facta dicit, quae futura erant: quia apud Deum et quod futurum est, iam factum est. Ibi ergo Propheta videbat futura nobis, iam vero facta in illius providentia et praedestinatione certissima, quomodo dicit et in illo psalmo ubi omnes Christum agnoscunt; sic enim recitatur, tanquam Evangelium legatur: "Foderunt manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea; ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam

mi túnica echaron suertes. ¿Quién, al oír leer el salmo al lector, no reconoce el Evangelio? Y, sin embargo, al expresar esto en el salmo, no se dijo han de taladrar mis manos y pies, sino taladraron mis manos y mis pies; ni se dijo han de ser contados mis huesos, sino contaron mis huesos; ni se dijo han de dividir mis vestiduras, sino dividieron entre sí mis vestiduras. Todas estas cosas que veía el profeta como futuras las narraba como pasadas. Pues bien, aquí también se dice así: Bendijiste, ¡oh Señor!, a tu tierra, como si ya lo hubiese ejecutado.

4. *Apartaste la cautividad de Jacob.* De su pueblo, antiguo Jacob, pueblo de Israel, nacido de la estirpe de Abrahán, futuro heredero de Dios por la promesa recíproca. Aquel pueblo fue ciertamente a quien se dio el Viejo Testamento, pero en el Viejo Testamento se prefiguraba el Nuevo. Aquella cautividad era un simbolismo; ésta una manifestación de la verdad. En aquel simbolismo, según cierta predicción de lo futuro, se dio a aquel pueblo la tierra de promisión, en cierta región en donde habitó el pueblo judío, en la cual se hallaba enclavada la ciudad de Jerusalén, de cuyo nombre todos hemos oído hablar. Cuando aquel pueblo recibió esta tierra, soportó de sus enemigos vecinos, que la rodeaban hostilmente por todas partes, muchas molestias. Mas cuando pecaba contra su Dios, se le entregaba a la cautividad, no para su perdición, sino para su corrección; no condenando el padre, sino corrigiendo con el castigo. Cuando se corregía aquel pueblo, se le perdonaba; pues algunas veces fue hecho cautivo y librado. Ahora también está en cautiverio debido al enorme pecado de haber crucificado a su Dueño. ¿Cómo, pues, tomaremos, atendiendo a

miserunt sortem" (Ps 21,17-19). Quis non, legente lectore Psalmum, agnoscat Evangelium? Et tamen cum diceretur in Psalmo, non dictum est, Fossuri sunt manus meas et pedes; sed, foderunt manus meas et pedes: nec dictum est, Dinumeraturi sunt ossa mea; sed, dinumeraverunt ossa mea: nec dictum est, Divisuri sunt vestimenta mea; sed, diviserunt sibi vestimenta mea. Haec omnia quae futura videbat Propheta, tanquam praeterita indicabat: sic et hic, Benedixisti, Domine, terram tuam; tanquam iam fecerit.

4. *Avertisti captivitatem Iacob.* Populus eius antiquus Iacob, populus Israel, natus de semine Abrahae, in repromissione futurus aliquando haeres Dei. Erat quidem ergo ille populus, cui datum est Testamentum Vetus; sed in Vetere Testamento figurabatur Testamentum Novum: illa figura erat, haec expressio veritatis. In illa autem figura secundum quamdam praenuntiationem futurorum, data est illi populo terra quaedam promissionis, in quadam regione ubi habitavit populus Iudaeorum; ubi est etiam Ierusalem civitas, cuius nomen omnes audivimus. Hanc ergo terram cum accepisset ille populus, ab hostibus suis vicinis circumquaque inimicantibus multas molestias patiebatur: et cum peccabat in Deum suum, dabatur in captivitatem; non ad interitum, sed ad disciplinam; non damnante patre, sed flagellante. Et cum possessa esset, liberabatur, et aliquoties captivata est et liberata est illa gens: et modo in captivitate